



# EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

Tel: 91-11-26135256

Fax: 91-11-26135518,26135519

Email: [press@epch.com](mailto:press@epch.com)

web: [www.epch.in](http://www.epch.in)

## PRESS RELEASE

### EPCH UNLOCKS BUSINESS FOR HANDICRAFTS EXPORTERS THROUGH VIRTUAL FAIR – IFJAS OPENED

NEW DELHI – 1<sup>st</sup> June, 2020 - On the 1<sup>st</sup> day of Unlock 1 after long lockdown, a history has been created in EPCH as the first virtual fair on Indian Fashion Jewellery & Accessories show was inaugurated today. More than 200 member exporters dealing in fashion jewellery & accessories products are taking part in this first virtual fair and over 1000 overseas buyers and their representatives have registered for the show.

An opening ceremony also held virtually during which Shri Ravi K. Passi, Chairman – EPCH, Mr. Vineet Bhatia, President of the fair, Ms. Nupur Batra, Vice President, IFJAS, Ms. Christian Rai, President, Buying Agents Association, Shri Pramod Nagpal, Chief General Manager – CCI&E, Shri Rakesh Kumar, Director General – EPCH and Mr. R.K. Verma, Executive Director – EPCH were present.

While Inaugurating the fair, Shri Ravi K. Passi, Chairman – EPCH said, the current Covid 2019 crisis has led us to think out of box as physical fair could not be organised thus enabling us to create a platform in the form of virtual fair in which exporters of fashion jewellery and accessories are participating. The show is going to have fashion shows, webinars and craft demonstrations by the artisans as well.

Shri Vinit Bhatia, President of IFJAS while declaring opening the virtual fair said that in difficult times, EPCH created an opportunity in the form of virtual fair for the fashion jewellery & accessories manufacturers as going virtual is the only way to go forward. It will not only provide business to the exporters but also provide livelihood to the artisans. He urged the overseas buyers, buying agents and volume buyers to come and source from the first virtual fair IFJAS.

While thanking all dignitaries Shri Rakesh Kumar, Director General – EPCH said, it is a historic moment in the history of EPCH as the 1<sup>st</sup> virtual fair on Indian Fashion Jewellery & Accessories show has finally seen the light of the day. This Covid crisis has given us an opportunity to explore possibilities in virtual eco system. He added, it took him down memory lane when the first fair of Indian Handicrafts & Gifts Fair started in 1994 in one hall at Pragati Maidan the same feeling of accomplishment is being felt today at the opening of this fair.

Shri Kumar further thanked the member exporters who have shown faith in capabilities of EPCH for organizing virtual fair which was the need of the hour because organising activities virtually is going to remain the trend for next 1 year till the pandemic of Covid 2019 is over of subsides. The fair has got good response from both exhibitors as well as overseas buyers with over 400 buyers visiting the fair along the buying representatives on the 1<sup>st</sup> day of the show.

Ms. Christian Rai, President, Buying Agents Association speaking on the occasion said that since buyers cannot travel, it is a great opportunity to stay in touch with them as well as to do business in this difficult time. Going virtual is the only way to survive in the longer run.

Ms. Nupur Batra, Vice President of the fair during inauguration said that buyers can source the products of their choice by sitting in safe confines of their houses.

Follow us on #epchindia



EPCH is an apex organization for promotion of exports of handicrafts from the Country and creating brand image of handcrafted products of home, lifestyle, textiles, fashion and furniture – magic of the gifted hands in the world markets.

---

For more information, please contact :

Shri Rakesh Kumar, Director General – EPCH - +91-9818272171

Follow us on #epchindia





# EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

Tel: 91-11-26135256

Fax: 91-11-26135518,26135519

Email: [press@epch.com](mailto:press@epch.com)

web: [www.epch.in](http://www.epch.in)

## प्रेस विज्ञप्ति

### वर्चुअल मेले आईएफजेएस के जरिए ईपीसीएच ने हस्तशिल्प निर्यातकों के लिए व्यवसाय के अवसर खोले

नई दिल्ली – 1 जून, 2020 – अनलॉक 1 का पहला ही दिन ऐतिहासिक रहा जब हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के पहले वर्चुअल मेले इंडियन फैशन ज्वैलरी एंड एसेसरीज शो (आईएफजेएस) का उद्घाटन किया गया। फैशन ज्वैलरी और एसेसरीज उत्पाद के 200 से ज्यादा सदस्य निर्यातक इस पहले वर्चुअल मेले में शिरकत कर रहे हैं। वहीं करीब 1000 से ज्यादा विदेशी ग्राहकों और खरीदारों ने इस मेले के लिए अपना रजिस्ट्रेशन कराया है।

इस मेले का उद्घाटन समारोह भी वर्चुअल तरीके से ही किया गया जिसमें ईपीसीएच के चेयरमैन रवि के पासी, मेले के प्रेसिडेंट श्री विनीत भाटिया, आईएफजेएस मेले की वाइस प्रेसिडेंट सुश्री नूपुरे बत्रा, बाइंग एजेंट एसोसिएशन की प्रेसिडेंट सुश्री क्रिश्चियन राय, सीआईआई एंड ई के मुख्य महाप्रबंधक श्री प्रमोद नागपाल, ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार और कार्यकारी निदेशक श्री आर.के.वर्मा भी मौजूद रहे।

मेले का उद्घाटन करते हुए ईपीसीएच के चेयरमैन श्री रवि के पासी ने कहा कि वर्तमान कोविड 19 यानी कोरोना संकट ने हमें लीक से हटकर सोचने का मौका दिया है। जैसे वास्तविक मेले का आयोजन इस संकट के कारण नहीं हो सकता था तो हम सब ने मिलकर वर्चुअल मेले के रूप में एक ऐसा मंच तैयार कर दिया है जिसमें फैशन ज्वैलरी और एसेसरीज के निर्यातक हिस्सा ले रहे हैं। इस मेले में फैशन शो, वेबिनार्स और कारीगरों द्वारा उनकी कला का प्रदर्शन भी किया है।

आईएफजेएस के प्रेसिडेंट श्री विनीत भाटिया ने इस वर्चुअल मेले की शुरुआत की घोषणा करते हुए कहा कि फैशन ज्वैलरी और एसेसरीज उत्पादकों के लिए इस वर्चुअल मेले के जरिए ईपीसीएच ने एक अवसर उपलब्ध कराया है क्योंकि अब वर्चुअल ही आगे बढ़ने का एक रास्ता है। इससे न सिर्फ निर्यातकों को व्यापार के अवसर मिलेंगे बल्कि कारीगरों और हस्तशिल्पियों की रोजीरोटी में भी मदद मिलेगी। उन्होंने विदेशी ग्राहकों, उनके प्रतिनिधियों और थोक क्रेताओं से अपील की कि वो बड़ी संख्या में आएँ और आईएफजेएस के इस पहले मेले से जानकारी हासिल करें।

ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने सभी गणमान्य अतिथियों का धन्यवाद देते हुए कहा कि ईपीसीएच के इतिहास में ये ऐतिहासिक अध्याय है जब आईएफजेएस का पहला वर्चुअल मेला सच्चाई बन चुका है। इस कोरोना संकट ने हमें एक अवसर दिया है जिससे हम वर्चुअल इकोसिस्टम की संभावनाओं को

Follow us on #epchindia



तलाश सकें। उन्होंने अपनी बात को विस्तार देते हुए कहा इस अवसर पर उन्हें वर्ष 1994 की याद आ गयी जब पहला इंडियन हैंडीक्राफ्ट्स एंड गिफ्ट्स मेले का आयोजन किया गया था। उन्होंने स्मृतियां साझा करते हुए कहा कि इस मेले का आयोजन प्रगति मैदान के एक हॉल में किया गया था। आज उन्हें इस मेले की शुरुआत में उसी तरह का अनुभव हो रहा है।

श्री कुमार ने सदस्य निर्यातकों को धन्यवाद ज्ञापित करते हुए कहा कि हम उन सभी सदस्य निर्यातकों के आभारी हैं जिन्होंने परिषद की क्षमताओं पर भरोसा जताया और उन्ही की भरोसे से ये मेला आयोजित हो सका है। उन्होंने कहा कि वर्चुअल मेले का आयोजन समय की जरूरत है और कोविड 19 के असर खत्म होने तक यानी अगले एक साल आयोजनों को वर्चुअल मोड पर ही किया जा सकेगा। मेले को उत्पादकों, प्रदर्शकों और विदेशी ग्राहकों से बहुत अच्छा रिस्पॉन्स मिला है। इस मेले के पहले ही दिन 400 से ज्यादा ग्राहक अपने प्रतिनिधियों के साथ शामिल हुए।

बाइंग एजेंट्स एसोसिएशन की प्रेसीडेंट सुश्री क्रिश्चियन राय ने इस मौके पर संबोधित करते हुए कहा कि ग्राहक अब यात्रा नहीं कर सके हैं। ऐसे में उनसे संपर्क करने और संपर्क में बने रहने का बड़ा अवसर हमें मिला है। लंबी दौड़ में बने रहने के लिए हमें वर्चुअल का रास्ता ही अपनाना होगा।

मेले की उपाध्यक्ष सुश्री नूपुर बत्रा ने उद्घाटन के दौरान कहा इस मेले के जरिए अब ग्राहकों को घर पर सुरक्षित बैठकर उत्पाद खरीदने का मौका मिल सकेगा।

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश में हस्तशिल्प के निर्यात को प्रोत्साहित करने का शीर्ष संगठन है। इसके साथ ही कारीगरों के जादुई हाथों से बने होम, लाइफस्टाइल, टेक्सटाइल, फैशन और फर्नीचर और अन्य हस्तशिल्प की वैश्विक बाजारों में ब्रांड इमेज बनाने में भी इस संगठन की अहम भूमिका है।

---

ज्यादा जानकारी के लिए , कृपया संपर्क करें :

श्री राकेश कुमार, महानिदेशक- ईपीसीएच - +91-9818272171

Follow us on #epchindia







SHRI RAVI K. PASSI, CHAIRMAN – EPCH is cutting the ribbon. Seen with Mr. Vinit Bhatia, President of the IFJAS, Ms. Nupur Batra, Vice President of IFJAS, Ms. Christian Rai, President, Buying Agents Association, Shri Rakesh Kumar, Director General – EPCH, Shri R.K. Verma, Executive Director – EPCH



Shri Rakesh Kumar, Director General – EPCH lighting lamp. Seen with Mr. R.K. Verma, ED – EPCH and Ms. Christian Rai, President, Buying Agents Association.

Follow us on #epchindia







Follow us on #epchindia



Copyright 2020 - Export Promotion Council for Handicrafts. All Rights Reserved.





Follow us on #epchindia



Copyright 2020 - Export Promotion Council for Handicrafts. All Rights Reserved.